

Số: 295 /KH-UBND

Hà Đông, ngày 01 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP quận Hà Đông năm 2021

Căn cứ Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm; Quyết định số 781/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Phụ lục Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 14/6/2021 của UBND thành phố Hà Nội về thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm thành phố Hà Nội năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 4669/QĐ-UBND ngày 30/9/2021 của UBND quận Hà Đông về việc thành lập Hội đồng và Tổ tư vấn giúp việc Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP quận Hà Đông năm 2021;

Ủy ban nhân dân quận Hà Đông ban hành Kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP nhằm phát triển sản phẩm nông nghiệp, phi nông nghiệp, dịch vụ có lợi thế trên địa bàn quận theo chuỗi giá trị, do các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện; cung cấp cho thị trường sản phẩm chất lượng, phù hợp với thị hiếu và đáp ứng nhu cầu người tiêu dùng, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống của người dân, bảo tồn các giá trị văn hóa, bảo vệ cảnh quan và môi trường.

- Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP phải thực hiện theo đúng quy định tại Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019; Quyết định số 781/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tuân thủ theo đúng các quy định hiện hành của Trung ương và Thành phố về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

- Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp quận cho sản phẩm của các cơ sở đã đăng ký, nộp hồ sơ tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2021 (dự kiến tại Phụ lục 01 kèm theo và thực tế nộp hồ sơ của cơ sở).

- Hồ sơ sản phẩm, Bộ tiêu chí, quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm thực hiện theo quy định tại Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019 và Quyết định số 781/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổng hợp, báo cáo, trình UBND Thành phố xem xét, đánh giá, phân hạng và chứng nhận sản phẩm OCOP cấp Thành phố đối với các sản phẩm được đánh giá cấp quận đạt 3 sao trở lên.

2. Thời gian, địa điểm thực hiện

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01-10 /11/ 2021, Địa điểm: Tại UBND quận (đảm bảo các quy định phòng, chống dịch Covid 19).

(có Phụ lục 02: Chi tiết nội dung và dự kiến thời gian thực hiện đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp quận năm 2021 kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP quận:

Tổ chức thực hiện đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp quận theo quy định tại Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019, Quyết định số 781/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 22/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND Thành phố.

2. Phòng Kinh tế:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định, đảm bảo chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả và gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Trung ương và Thành phố.

- Hướng dẫn, đôn đốc các chủ thể tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP chuẩn bị hồ sơ đầy đủ, đảm bảo thời gian theo Kế hoạch để tổ chức thẩm định và đánh giá theo quy định.

- Làm đầu mối tiếp nhận hồ sơ sản phẩm của các chủ thể, tham mưu tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm, hoàn thiện thủ tục, hồ sơ trình Hội đồng cấp Thành phố xem xét, đánh giá, phân hạng đối với các sản phẩm đạt yêu cầu theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các phường, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức nghề nghiệp thông tin, tuyên truyền, tư vấn, vận động, hỗ trợ các chủ thể tích cực đăng ký sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp quận, cấp Thành phố.

3. Các đơn vị: Y tế, Văn hóa và Thông tin, Tài nguyên và Môi trường, Quản lý đô thị, Lao động -Thương Binh và Xã hội, Tài chính - Kế hoạch:

- Thực hiện trách nhiệm của thành viên Hội đồng khi tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp quận năm 2021.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP quận Hà Đông năm 2021, chủ động lồng ghép thực hiện nhiệm vụ theo lĩnh vực quản lý; phân công cán bộ theo dõi, tổng hợp, thực hiện kế hoạch; phối hợp với phòng Kinh tế triển khai các nhiệm vụ liên quan đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

4. UBND các phường:

- Phối hợp với phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan trong tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tư vấn, vận động, hỗ trợ các chủ thể trên địa bàn tích cực đăng ký sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP. Ngoài các sản phẩm đã đăng ký năm 2021, tiếp tục rà soát, đánh giá các sản phẩm khác trên địa bàn có lợi thế, đạt yêu cầu, đề xuất bổ sung, hoàn thiện hồ sơ gửi về UBND quận (qua phòng Kinh tế) để tổng hợp, báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT và tổ chức đánh giá theo quy định.

- Phân công cán bộ theo dõi, tham mưu triển khai thực hiện Chương trình OCOP trên địa bàn. Rà soát, khuyến khích, hỗ trợ và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia và chuẩn bị hồ sơ sản phẩm, xác nhận các nội dung của hồ sơ minh chứng về tỷ lệ sử dụng lao động địa phương, nguồn nguyên liệu.

Trên đây Kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP quận Hà Đông năm 2021. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị liên quan, UBND các phường kịp thời phản ánh gửi UBND quận (qua phòng Kinh tế) để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố, Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét, giải quyết. /

Nơi nhận:

- Văn phòng ĐPN TM Thành phố;
- TT UBND quận;
- Các phòng, đơn vị liên;
- UBND các phường;
- Lưu: VFHC

4

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Xuân Hà

DANH SÁCH**Cơ sở đăng ký dự kiến tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2021***(Kèm theo Kế hoạch số 295 /KH-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2021 của UBND quận)*

TT	Tên đơn vị	Địa chỉ	Loại sản phẩm
1	HTX DVTH Hòa Bình	P. Yên Nghĩa, Hà Đông, HN	Rau muống, dưa chuột, cải ngồng, súp lơ, cải cúc, rau dền
2	THT rau an toàn Đồng Hoàng	P. Đồng Mai, Hà Đông, Hà Nội	Su hào, Cải bắp, cải ngồng, cải đông dư, súp lơ
3	Cơ sở SX Sfora Hà Đông	P. Mộ Lao, Hà Đông, HN	Kẹo lạc, dầu lạc
4	Cơ sở SX giò chả Đặng Thiếu Ngân	P. Phú La, Hà Đông, HN	Giò, chả
5	Doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh lụa thuộc phường Vạn Phúc	P. Vạn Phúc, Hà Đông, HN	Các sản phẩm từ lụa

NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN ĐÁNH GIÁ, PHÂN HẠNG SẢN PHẨM OCOP NĂM 2021

(Kèm theo Kế hoạch số 295 /KH-UBND ngày 01/11/2021 của UBND quận Hà Đông)

TT	Nội dung thực hiện	Thời gian	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp
1	UBND cấp phường, các chủ thể nộp hồ sơ đề nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp quận	Trước ngày 02/11/2021	Các chủ thể	UBND cấp phường, Đơn vị tư vấn (nếu có)
2	Thực hiện rà soát, thẩm định hồ sơ sản phẩm, đi kiểm tra thực tế cơ sở sản xuất sản phẩm OCOP (nếu cần), tham mưu để Hội đồng OCOP quận tổ chức đánh giá, phân hạng	Trước ngày 04/11/2021	Phòng Kinh tế	Các chủ thể; Đơn vị tư vấn (nếu có)
3	Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp quận đối với những hồ sơ sản phẩm đã qua thẩm định và đạt yêu cầu	Từ ngày 04-08/11/2021	Hội đồng OCOP cấp quận	Đại diện Hội đồng OCOP cấp Thành phố; Các phòng, đơn vị có liên quan, UBND các phường có sản phẩm đánh giá; Tổ tư vấn giúp việc Hội đồng OCOP quận; Các chủ thể; Đơn vị tư vấn (nếu có).
4	Hoàn thiện hồ sơ, báo cáo Sở Nông nghiệp & PTNT trình UBND Thành phố xem xét, đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp Thành phố đối với các sản phẩm đạt 3 sao trở lên ở vòng đánh giá cấp quận.	Từ ngày 05-09/11/2021	Phòng Kinh tế	Các phòng, đơn vị có liên quan, UBND các phường có sản phẩm đánh giá; Tổ tư vấn giúp việc Hội đồng OCOP quận; Các chủ thể; Đơn vị tư vấn (nếu có).